Nº  453/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022. ANO II

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 1/3

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Processo Seletivo nº 002/2022 – Convocação nº ...... 048/2022
Portaria nº........................................................... 672/2022
Portaria nº........................................................... 673/2022
Aviso de Licitação – Tomada de Preços n° ............... 012/2022
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico n° ....... 051/2022
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação nº ...... 052/2022
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 1392, 1398 e 1400/2022
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 1401, 1907 e 1908/2022

GABINETE DA PREFEITA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 048/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO – EDITAL Nº 002/2022.

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª.
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 002/2022,
TORNA PUBLICO A CONVOCAÇÃO DAS APROVADAS E
CLASSIFICADAS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 002/2022, conforme relação constante no Anexo I
deste Edital para se apresentarem no Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS,
sito a Rua Rodovia BR 262, KM 135, Bairro: Centro - Água
Clara/MS, em caráter de urgência, no horário das 07h às 13h,
do dia 22/07/2022 até 25/07/2022, munidas de documentos
pessoais.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato
Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de julho do ano de

dois mil e vinte e dois.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

ANEXO I
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 048/2022

11. ASSISTENTE DE ATIVIDADE PARA EDUCAÇÃO INCLUSIVA

– ZONA URBANA
Classificação Inscrição Candidato Nota

48 0741-01 Heloisa Franca da Cruz 6,0

49 0756-01 Josiane dos Santos Souza  5,5

PORTARIA Nº 672, DE 21 DE JULHO DE 2022.
"Dispõe sobre revogação de Portaria, e dá

outras providências".

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o Requerimento de Prorrogação de
Posse, datado em 21/06/2022, da senhora Simone Ferreira
Marcelino, protocolado nesta Administração Municipal,
devidamente acatado e deferido por satisfazer os requisitos do
Artigo 13 da Lei Nº 8.112/90,

RESOLVE:
Artigo 1º - REVOGAR “in totum” a Portaria nº

623/2022 de 27/06/2022, que
tornou sem efeito a nomeação da senhora Simone

Ferreira Marcelino, classificada em 59º lugar, para ocupar o
cargo de provimento efetivo de Atendente Infantil, Nível II,
Classe A, 40 (quarenta) horas semanais, tendo em vista o não
cumprimento das obrigações para a investidura inicial no
cargo.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de julho
do ano de dois mil e vinte e dois.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 673, DE 21 DE JULHO DE 2022.

“Dispõe sobre concessão do Adicional de

Incentivo a Escolaridade a servidor público

municipal e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei, em conformidade com o Art. 44-A,
Subseção XI, da Lei Municipal nº 1.127/2020 que “Dispõe
sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
Servidores Públicos do Município de Água Clara, e dá outras
providências”,

RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER Adicional de Incentivo a

Escolaridade – 3% (três por cento), sobre o vencimento base,
ao servidor público municipal Lucas Marques Sotolani,
brasileiro, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  453/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022. ANO II

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 2/3

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Procurador Jurídico, Nível XVIII, Classe A, habilitado em Curso
de Pós-Graduação “Lato-Sensu”, em nível de Especialização
em Direito Penal e Processo Penal.

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de julho
do ano de dois mil e vinte e dois.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 176/2022
Tomada de Preços n° 12/2022

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e
condições constantes no edital: tipo: “menor preço global”.
Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço de
reconstrução de ponte de madeira, localizada sobre o córrego
lajeado, próximo à fazenda lajeado, coordenadas: -19° 41’
23”s; -53° 27’ 23” w, deste município, seguindo as disposições
deste projeto básico e seus documentos anexos.
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:00 horas do
dia 09 de agosto de 2022. Local: na Sala de Reuniões da
Prefeitura Municipal de Agua Clara/MS, sito a Rodovia BR 262
– Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. Edital: O Edital
encontra-se a disposição dos interessados, no portal de
transparência do município no endereço
http://189.86.4.18:8079/transparencia/, portal de compras e
edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/.
ou pelo e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br.
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 das 07h00min
às 13h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos,
que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e
horário.

Água Clara/MS, 21 de julho de 2022.
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão
Eletrônico n° 51/2022. O Município de Água Clara/MS, por
intermédio do Pregoeiro, designado pela portaria nº 569, de
02 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Município
de Água Clara, com base no Decreto Federal nº 10.024, de 20
de outubro de 2019 e Decreto Municipal nº 060/2020.
Resolve: Adjudicar o objeto do Processo Administrativo nº
168/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 051/2022, que
tem como objeto a Contratação de empresa especializada para
fornecimento equipamentos e ferramentas de jardinagem para
manutenção das atividades do Viveiro Municipal, mediante
demanda da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, conforme
especificações contidas no presente Termo de Referência,
Edital e seus anexos, as licitantes vencedoras no menor valor,
conforme relacionadas abaixo: Resultado da Licitação:
Empresa: LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA.,
CNPJ/MF Nº 15.923.311/0001-08, Valor: R$ 660,00

(Seiscentos e sessenta reais). Empresa: L. P. G. CARLOS,
CNPJ/MF Nº 20.757.073/0001-30, Valor: R$ 169,17 (Cento e
sessenta e nove reais e dezessete centavos). Empresa:

MARCONDES SERVICOS DE ESCRITORIO ADMINISTRATIVO E
NEGOCIOS EMPRESARIAL EIRELI, CNPJ/MF Nº
36.804.979/0001-06, Valor: R$ 1.075,00 (Um mil e setenta e
cinco reais). VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 1.904,17 (Um mil,
novecentos e quatro reais e dezessete centavos), o prazo de
vigência do Contrato será até 31 de dezembro de 2022,
contados a partir da data da sua assinatura.

Água Clara/MS, 21 de julho de 2022.
IZEQUIAS MOREIRA DIAS

Pregoeiro

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no

inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo
como contratação de empresa especializada para elaboração
de laudos técnicos de segurança do trabalho para os
servidores, a fim de elaborar, implementar, acompanhar e
avaliar o: LTCAT (laudo técnico das condições ambientais de
trabalho - Lei Federal 8.213/1991), do LI (laudo de
insalubridade - NR 15), do PPP ( perfil profissiográfico
previdenciário - Instrução Normativa  INSS/PR nº 11/2006
regulamenta e formata o PPP. cuja exigência encontra -se
prevista na Lei nº 8.213/91 e no regulamento da Previdência
Social ( Decreto nº 3.048/99) e do LP ( laudo de
periculosidade - NR 16), conforme legislação vigente e que
atendam as exigências do layout, tabelas e rubricas para
transmissão dos eventos do e-social, para atender o Município
de Água Clara MS, em atendimento a Secretaria Municipal de
Administração. Ratifico a Dispensa de licitação, em
cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei
retro mencionada. PROCESSO ADMINISTRATIVO n°
183/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO: n° 052/2022.
EMPRESA: REGIANE MARIA ALVARENGA REZENDE ME.
CNPJ: 26.899.499/0001-04. VALOR TOTAL: R$ 16.750,00
(Dezesseis mil, setecentos e cinquenta reais.

Água Clara – MS, 21 de julho de 2.022.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal - Água Clara - MS

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br

Nº  453/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022. ANO II

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 3/3

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-07-22T10:35:03-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153